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Ať už pravidelně navštěvujete
docházkové kurzy, studujete
online nebo přes Skype, ideální
formou výuky cizího jazyka pro
každého je jazykový pobyt. 

Představuje jednu z nejefektiv-
nějších forem výuky, kdy je vy-
stavení cílovému jazyku intenziv-
ní, a umožňuje tak studentovi se
do něj vcítit.

Letní kurzy angličtiny, němči-
ny či třeba francouzštiny nabízejí
stovky soukromých a státních
škol i agentur. Určeny jsou pro
zájemce všech věkových katego-
rií a konají se jak v Čechách, tak
v cizině. 

U zahraničních kurzů doporu-
čují specialisté minimální délku
výuky dva týdny. Nejčastěji nabí-
zenými destinacemi jsou slunná
Malta, Kypr, Anglie, Irsko, Skot-
sko, Francie, ale i vzdálenější
místa jako Austrálie či Nový Zé-
land. 

Kurzy zprostředkovává napří-
klad Student Agency (www.stu
dentagency.cz), Intact (www.in
tact.cz), GTS Travel (www.
gtstravel.cz), jazyková škola
Skřivánek (www.skrivanek.cz) či
Tutor (www.tutor.cz).

Největší zájem je tradičně o an-
gličtinu. Běžná cena týdenního
kurzu v Irsku či Anglii je kolem
10 tisíc korun. Zahrnuje výuku
(standardně 20 hodin týdně) a ně-
kdy i ubytování s polopenzí, výji-
mečně letenky a pojištění.

Dvoutýdenní studijní pobyty
pro děti a mládež ve věku od 10
do 17 let se cenově pohybují od 10

(Malta) do 29 tisíc korun (East-
bourne v Anglii). Zahrnuto bývá
ubytování na kolejích, v hostitel-
ských rodinách, plná penze a stá-
lá asistence.

Malta nabízí 
angličtinu i zábavu 

Právě Malta – někdejší britská
kolonie – je čím dál populárnější
destinací. Tvrdě pracuje na tom,
aby potvrdila svoji sílící pověst

dobrého angličtináře, který upro-
střed Středozemního moře zajistí
špičkový jazykový pobyt a k to-
mu ještě spoustu zábavy.

S průkopnickou praxí jazyko-
vých kurzů na ostrově začala v ro-
ce 1963 zdejší jazyková organiza-
ce NSTS. 

Aby udržela vysoký standard,
zasadila se v roce 1989 i o zalo-
žení Národní federace (FEL-
TOM), která nutí školy vyučující

angličtinu respektovat základní
učební a právní kritéria.

Přihlásit se může každý. Od za-
čátečníků až po zájemce o odbor-
nou angličtinu či o mezinárodně
uznávané certifikáty (NSTS je
oficiálním testovacím místem
univerzity v Cambridge). 

Existují i kurzy pro děti či na-
opak pro lidi nad padesát. Škola
se přitom opírá o vybrané cestov-
ní kanceláře, které mají zkuše-

nosti s organizováním jazykových
pobytů. 

V Česku je to třeba GTS Tra-
vel. Za dobu deseti let absolvova-
lo kurz NSTS na dva tisíce Čechů
(loni jich ve všech jazykových
školách na Maltě bylo už přes
1500), přičemž ročně hostí škola
pět tisíc zahraničních studentů,
z toho 85 procent z Evropy. 

K výhodám patří, že cestovní
kancelář udává konečnou cenu za

kurz i ubytování bez skrytých pří-
platků. Za učebnice se neplatí,
skládá se vratná záloha. 

Konkrétně v letní sezóně přijde
týdenní intenzivní program včetně
ubytování v rodině (dvoulůžkový
pokoj s polopenzí) na necelých 10
tisíc Kč. K tomu je ovšem třeba
připočíst přímý let i se zpáteční
cestou ve výši zhruba sedm tisíc.

Vybrat si můžete z několika fo-
rem ubytování. Kdo nechce do ro-
diny, což je nejlevnější varianta,
může se rozhodnout pro solidně
vybavený hostel nebo i hotel, zvo-
lit si polopenzi či vlastní stravu.

O Austrálii 
mají Češi zájem 

Počet Čechů, kteří se vypravu-
jí za studiem angličtiny do daleké
Austrálie, též meziročně narůstá.
V celkovém počtu studentů z Ev-
ropy, kteří za jazyky k protinož-
cům vyjíždějí, jsou pátí. 

Ceny kvalitních kurzů se pohy-
bují mezi 230 a 250 australských
dolarů týdně, což je zhruba 4000
až 4500 korun. Ve skupině bývá
10 až 15 studentů. 

Kurzy angličtiny zde nabízí
i řada univerzit, ať už specializo-
vané pro různé obory – medicína,
právo, business, cestovní ruch –
nebo jako přípravné k dalšímu
studiu na dané univerzitě. 

Jestliže nejste plážový typ a ra-
ději vyrážíte za poznáním, může-
te zvolit klasický jazykový kurz
v Anglii či Německu. Velmi žáda-
nou destinací je Dublin v Irsku,
který není tak drahý jako Londýn.

Letní jazykové kurzy lákají destinacemi
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Za tuzemské pobytové kurzy,
jež pořádají různé jazykové ško-
ly a agentury, zaplatíte od 5 do 8
tisíc korun za týden; v ceně bývá
zahrnuto ubytování, výuka –
standardně kolem 40 hodin týd-
ně – a strava. 

Například týdenní konverzač-
ní kurz angličtiny na Hříběcích
boudách mezi Vrchlabím
a Špindlerovým Mlýnem s plnou
penzí, který pořádá moravské
MK jazykové centrum, vyjde na
5100 korun.  

Jazyková škola Skřivánek zase
nabízí týdenní pobyty na Vysoči-
ně, které jsou spojené s relaxací
a sportem. 

Čekáte-li od jazykového kurzu
více než jen zpestření léta a spo-
lečenskou zábavu, vybírejte ne-
jen podle ceny, lokality a dopro-
vodného programu, ale předně si
zjistěte, jakou kvalifikaci mají
učitelé.

Zásadní pro průběh kurzu jsou
totiž oni, což platí dvojnásob
u kurzů intenzivních, které jsou
pro vyučující velmi náročné.
Proto se zajímejte o jejich kvali-
fikaci, používané metody i mate-
riály a o přesnou náplň kurzu.

Lektory by neměli být brigád-
níci bez patřičné kvalifikace a jak

čeští, tak zahraniční musí mít
kromě nezbytných jazykových
znalostí také dostatečné pedago-
gické vzdělání či zkušenosti.

Když jsou učitelé kvalitní, stu-
dent za relativně krátké časové
období zvládne probrat více lát-

ky a jeho jazykové znalosti se
prohloubí rychleji.

Při rozhodování o výběru jazy-
kové školy určitě pomohou i re-
ference a zkušenosti známých,
napoví též zpracování interneto-
vých stránek agentur.

Ptejte se na kvalifikaci lektorů
Zkouška z angličtiny FCE

(First Certificate in English)
představuje jazykovou úroveň, ja-
kou dosahují u státních zkoušek
vysokoškoláci. 

Tímto mezinárodním certifiká-
tem Univerzity v Cambridge se
pyšní i patnáct žáků První zá-
kladní jazykové školy v Praze 4,
Horáčkova. 

„Děti neměly problém, jak
a zda vůbec certifikát získají.
Vážně se řešilo jen to, čím se os-
máci a deváťáci u zkoušek proká-
žou. Většinou ještě nemají občan-
ské průkazy,“ směje se absurdní
situaci lektorka Jana Kubešová. 

Má desetiletou praxi jako člen
zkušebních jazykových komisí
a na Horáčkově v rámci odpoled-
ního zájmového kroužku děti
k mezinárodním zkouškám už
třetím rokem připravuje. 

„Jejich jazykové znalosti jsou
opravdu mimořádné,“ komentuje
úroveň absolventů z Horáčkovy
Jaroslav Mervínský, ředitel jazy-
kového gymnázia Na Vítězné plá-
ni v Praze 4, kam žáci z Horáč-
kovy často míří. „Sice přicházejí
ke zkouškám s horším vysvědče-
ním – nároky jsou na této výbě-
rové škole na děti opravdu vyso-
ké – ale v porovnání s ostatními
školami jsou absolventi Horáčko-
vy samostatnější, zvyklí logicky
myslet. A v jazycích jsou daleko
před ostatními.“

Zatímco státní jazykové zkouš-
ky platí pouze v Česku, meziná-
rodní certifikáty dle tzv. Evrop-
ského referenčního rámce uznává
celý svět.

„Začalo to v roce 2000, kdy
děti dostaly příležitost skládat
zkoušky PET (Preliminary En-
glish Test). Do loňského června
získalo tento certifikát na úrovni
mírně až středně pokročilých 234
žáků sedmých, osmých a devá-
tých tříd,“ říká Jana Libichová,
ředitelka základní školy Horáč-
kova, která svým žákům přípra-
vu k mezinárodním zkouškám
umožňuje. 

Zájem je obrovský. Letos cho-

dí do osmi kurzů celkem sto dva-
cet žáků. „Každým rokem zájem-
ců přibývalo, a tak jsme se v roce
2006 rozhodli nabídnout i přípra-
vu na FCE,“ dodává Libichová. 

Jde o certifikát, u nás poskyto-
vaný Britskou radou, který je re-
spektovaný nejen ve školství, ale
také v obchodní sféře a průmyslu.
Za dva roky ho získalo patnáct
dětí. A Horáčkova je jedinou zá-
kladní školou v republice, která
pro své žáky přípravu na zkoušky
této úrovně organizuje.

„Vlastně budu moci jet z fleku
dělat manažera do zahraničí,“
vtipkuje jeden z patnáctiletých
frekventantů kurzu.

Užitečné odkazy

ZAJÍMAVOSTI: Žáci základní školy Horáčkova v Praze 4
mají jazykové znalosti na úrovni vysokoškoláků

www.jazykovky.cz

Portál obsahuje detailní informa-
ce o jazykových kurzech, které
školy otevírají, kontaktní údaje
a odkazy na www stránky jazy-
kových škol. 
Ty je možné vyhledávat podle
vyučovaného jazyka, města i ty-
pu kurzů. Najdete zde i odkazy
na výukové a pracovní pobyty
v zahraničí. 
Firemní manažeři jistě ocení
možnost vypsat výběrové řízení
mezi více jazykovými školami.
Stačí vybrat okres a jazyk, který
má být vyučován. Portál nabídne
školy, které poskytují individuál-
ní nebo firemní výuku v zada-
ném okrese.

www.jazykove-skoly.cz
Databáze jazykových škol v celé ČR.

www.jazyky.com
Internetový portál o jazykovém vzdělávání.
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Důvodů 
pro zpochybnění
nové maturity je víc

Ředitel CERMAT Martin
Mach obhajuje státní maturitu
velice povrchními argumenty. 

V Právu napsal, že prý se po-
daří rozlišit kvalitní a nekvalit-
ní vzdělání a absolvent SŠ ob-
drží hodnověrný certifikát,
s jehož pomocí bude přijat na
školu vysokou či se uplatní na
trhu práce. 

Ve skutečnosti však tvůrci re-
formované zkoušky dosud ne-
dokázali odpovědět na otázku,
co vlastně za kvalitní vzdělání
považují.

Testové úlohy mají velmi
omezené pole působnosti, ne-

rozlišují podstatné od nepod-
statného, dokážou prověřit jen
znalost faktů a jejich jednodu-
chou, přímočarou aplikaci.
V tomto smyslu pak zpětně ur-
čují, co se má žák naučit, aby
při jejich řešení uspěl a zbyteč-
ně si nekomplikoval život.

Učitelé, ač se to z pochopi-
telných důvodů ostýchají při-
znat, se nové maturity oprávně-
ně obávají, protože vědí, že
testování velmi oslabuje vztah
mezi kvalitou jejich práce a vý-
sledkem zkoušky. 

Cílem reformy maturity není
učitel samostatně myslící, cílem
je naopak učitel poslušně se při-
způsobující ideologii práce zre-
dukované na pouhý výrobní
faktor. Karel Lippmann

Z redakční pošty
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